
AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
 
 

CAMB/2014/33 del 28 aprile 2014 
 
 
           
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
 
 
 
 
 

Oggetto:  Servizio Gestione Rifiuti Urbani: condivisione solidaristica dei danni economici e 
finanziari causati dagli eventi sismici del maggio 2012 a carico del Servizio di 
Gestione dei Rifiuti Urbani ed Assimilati - acconto 

 
 
 
 
 
 
          Il Vice Presidente  
         f.to Pier Paolo Borsari 

 
 

parere di regolarità tecnica 
Il Direttore 

f.to Ing. Vito Belladonna 
 

parere di regolarità contabile 
Il Direttore 

f.to Ing. Vito Belladonna 
 
 
 
 

 
 



 

 

 
CAMB/2014/33 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
L'anno 2014 il giorno 28 del mese di aprile alle ore 9.30 presso la sala riunioni della sede di 
ATERSIR, V.le Aldo Moro 64 - Bologna, si è riunito il Consiglio d’Ambito, convocato con lettera 
di prot. n. AT/2014/1903 del 24/04/2014. 
Sono presenti i Sigg.ri: 
 

 

N.  ENTE  P/A 

1 Alberto Bellini Comune di Forlì                    FC Assessore P 

2 Roberto Bianchi Comune di Medesano            PR Sindaco P 

3 Claudio Casadio Provincia di Ravenna             RA Presidente A 

4 Mirko Tutino Provincia di Reggio Emilia    RE Assessore P 

5 Virginio Merola Comune di Bologna               BO Sindaco A 

6 Paolo Dosi Comune di Piacenza              PC Sindaco P 

7 Pier Paolo Borsari Comune di Nonantola           MO Sindaco P 

8 Stefano Giannini Comune di Misano A.           RN Sindaco A 

9                                                 FE   

 
Il VicePresidente dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sul seguente ordine del 
giorno: 
 

OGGETTO: Servizio Gestione Rifiuti Urbani: condivisione solidaristica dei danni economici 
e finanziari causati dagli eventi sismici del maggio 2012 a carico del Servizio di 
Gestione dei Rifiuti Urbani ed Assimilati - acconto 

 
 
Vista la Legge Regionale n.19 del 21.12.2012 che, all’art. 34, costituisce presso ATERSIR un 
fondo straordinario di durata biennale, quantificato nell’importo massimo di 5 milioni di €, 
nell’ambito dei costi comuni del servizio rifiuti urbani, a valere sull’intero ambito territoriale 
regionale, ai fini della mitigazione dei danni economici e finanziari causati dagli eventi sismici del 
maggio 2012 subiti dal Servizio di gestione dei rifiuti urbani per le annualità 2012 e 2013; 
 
richiamato l’art. 51 della Legge Regionale n. 28 del 20.12.2013, che ha modificato durata e 
importo massimo del fondo, attualmente a valenza triennale con copertura sino a 6 milioni di €; 
 
considerato che l’obiettivo del fondo è la compensazione almeno parziale dei costi (in termini di 
TIA o di TARSU, per l'anno 2012, e di TARES “quota rifiuti” per l'anno 2013) che avrebbero 
gravato sulle utenze (domestiche e non) che hanno sofferto l'inagibilità dei locali di pertinenza, nel 



 

 

territorio dei Comuni di cui al DL 6 giugno 2012, n. 74 (“Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Bologna, 
Modena, Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012”); 
 
dato atto che, al fine di ottemperare alle disposizioni di cui alla suddetta Legge Regionale, è stato 
costituito presso Atersir un gruppo di lavoro, partecipato anche da Regione e Gestori operanti in 
zone terremotate, in cui si è stabilito di integrare la voce CCD (Costi Comuni Diversi) di ognuno 
dei Piani Finanziari 2013 e 2014 con un importo a costituzione del fondo in parola; 
 
richiamate le deliberazioni del Consiglio d’Ambito n. 9 del 26 marzo 2014 e 21 del 16 aprile 2014 
dalle quali risulta per l’anno 2014 un fondo pari a 3.000.000,00 €, costituito mediante imputazione 
ai Comuni in maniera proporzionale al costo del servizio rifiuti dell’anno 2011; 
 
dato atto che, con riferimento al territorio di cui sopra, ATERSIR ha richiesto ai Comuni (laddove 
nel 2012 si applicava il regime di TARSU) ed ai Gestori (per i territori ove si applicava il regime di 
TIA) la quantificazione, rispettivamente, del gettito TARSU e dell’imponibile TIA non riscossi (o 
restituiti) dalle utenze che hanno sofferto l’inagibilità dei locali di pertinenza, nonché una 
quantificazione del mancato gettito TARES (per la “quota rifiuti”) relativo alle utenze ancora 
inagibili nel corso dell’anno 2013; 
 
preso atto che le quantificazioni fornite da Comuni e Gestori per l’anno 2012 hanno quantificato un 
‘danno finanziario’ complessivo di € 2.581.525,00 (di cui € 391.881,68 sotto forma di sgravi Tarsu 
e € 2.189.643,32 di Tia non fatturata); 
 
richiamata la propria deliberazione n. 28/2013 con la quale è stata disposta la corresponsione degli 
importi relativi al 2012, da cui risulta che il danno consuntivato per l’anno 2012 è inferiore al valore 
del fondo di € 3.000.000 costituito nel 2013 in riferimento al fabbisogno 2012; 
 
dato atto pertanto che, una volta liquidate le spettanze relative appunto all’anno 2012 i residui € 
418.475,00 saranno da sommare a quanto stanziato a carico dei PEF per l’anno 2014, e che 
conseguentemente la disponibilità complessiva del fondo 2014, a copertura del danno economico-
finanziario patito dal SGRUA nei Comuni interessati nell’anno 2013, ammonta a € 3.418.475,00; 
 
dato atto che: 

• a fronte della richiesta di una ulteriore quantificazione del danno per l’annualità 2013, 
fissando il termine del 18 novembre 2013 per l’invio dei dati, Comuni e Gestori hanno 
stimato un danno complessivo pari a € 4.073.178,99, quindi superiore alla consistenza del 
fondo di cui sopra; 

• posteriormente alla data del 18 novembre 2013, alcuni Comuni e Gestori hanno rivisto in 
rialzo le stime dei danni per l’anno 2013, nonché hanno consuntivato per l’annualità 2012 
dei danni a carico, superiori a quelle già attestati con deliberazione n. 28/2013; 

 
ritenuto necessario procedere ad ulteriori approfondimenti, al fine di verificare l’effettivo 
ammontare dei danni economico-finanziari ascrivibili agli eventi sismici, richiedendo a Gestori e 
Comuni puntuali rendiconti per singola utenza, da valutare anche alla luce di dati di altra natura 
quali, tra gli altri, le risultanze circa il numero di unità immobiliari ripristinate e l’incremento dei 
costi del SGRUA nei singoli Comuni verificatosi negli anni in esame; 
 
ritenuto altresì, nelle more del completamento delle verifiche e degli approfondimenti, procedere 
alla determinazione di importi a titolo di acconto per la rifusione dei danni dell’annualità 2013, in 



 

 

misura pari all’80% di quanto comunicato a questa Agenzia, ad eccezione dei Comuni di Novi di 
Modena, Soliera e Crevalcore, per i quali si propone un acconto pari all’importo già deliberato per 
l’anno 2012 riparametrato su 12 mesi – in considerazione della significativa differenza tra i dati 
dichiarati nei due anni di riferimento -, rimandando ad un momento successivo, per tutti i Comuni 
interessati, la determinazione degli eventuali conguagli;  
 
richiamate le proprie deliberazioni n. 5/2012 di approvazione dello Statuto dell’Agenzia e n. 
39/2013 di approvazione del Bilancio di previsione esercizio 2014, come modificato in data odierna 
con atto n. 31/2014;  
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile  reso dall’Ing. Vito 
Belladonna, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
dato atto che il verbale della seduta è depositato agli atti. 
 
a voti unanimi resi nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

 

1. di dare atto che al fondo straordinario costituito, ai sensi dell’art. 34 della LR 19 del 
21.12.2012 e dell’art. 51 della Legge Regionale n. 28 del 20.12.2013, pari ad € 3.000.000,00 
per l’anno 2014 si sommano i residui del corrispondente fondo per l’anno 2013, a copertura 
dei danni economico-finanziari causati nei territori interessati dagli eventi sismici del 
maggio 2012 subiti dal Servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, per un importo 
complessivo di € 3.418.475,00; 

2. di disporre, successivamente alla alimentazione del fondo straordinario, la corresponsione ai 
Comuni a titolo di acconto degli importi, come definiti nella tabella  che si allega, a parziale 
compensazione dei costi relativi all’anno 2013 che avrebbero gravato sulle utenze 
(domestiche e non) del servizio gestione rifiuti che hanno sofferto l’inagibilità dei locali di 
pertinenza, nei territori comunali di cui al DL 6 giugno 2012, n. 74, nelle more della 
conclusione degli approfondimenti per verificare l’effettivo ammontare dei danni 
economico-finanziari ascrivibili agli eventi sismici, richiesti da Gestori e Comuni; 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti. 

 

ALLEGATO: 

A) Ripartizione del fondo terremoto 2014 tra Comuni 

 



 

 

COMUNE PR 

2013 
2012 

Parametrazione 
a 12 mesi (dati 

definiti) 

Stima del 
danno 

(novembre 
2013) 

Regime ACCONTO 
(80%) 

Campagnola Emilia RE € 2.321,53 TARES € 1.857,22   

Correggio RE € 5.539,00 TARES € 4.431,20 € 10.601,14 
Fabbrico RE € 3.372,10 TARES € 2.697,68 € 2.972,67 
Novellara RE € 3.253,66 TARES € 2.602,93 € 2.500,34 
Reggiolo RE € 118.956,00 TARES € 95.164,80 € 155.178,86 
Rio Saliceto RE € 4.810,35 TARES € 3.848,28 € 7.366,77 
Rolo RE € 25.718,43 TARES € 20.574,74 € 29.326,29 

  

Bomporto MO € 14.159,53 TARES € 11.327,62 € 18.135,22 
Bastiglia MO         

  

Carpi MO € 336.130,68 TARES € 268.904,54 € 442.909,61 
Novi di Modena MO € 639.225,40 TARES € 448.049,28 € 448.049,28 
Soliera MO € 56.976,39 TARES € 29.219,31 € 29.219,31 

  

Finale Emilia MO € 221.181,49 TARES € 176.945,19 € 221.181,50 
Nonantola MO         
Ravarino MO         

  

Camposanto MO € 21.881,50 TARES € 17.505,20 € 24.895,35 
Cavezzo MO € 203.965,61 TARES € 163.172,49 € 266.058,94 
Concordia sulla 
Secchia MO € 186.884,35 TARES € 149.507,48 € 250.302,33 
Medolla MO € 161.829,47 TARES € 129.463,58 € 178.734,62 
Mirandola MO € 599.159,02 TARES € 479.327,22 € 830.604,45 
San Felice sul Panaro MO € 226.542,18 TARES € 181.233,74 € 186.173,49 
San Possidonio MO € 95.000,65 TARES € 76.000,52 € 100.520,23 
San Prospero s/S MO € 74.419,65 TARES € 59.535,72 € 101.200,61 

  

Crevalcore BO € 0,00 TARES € 80.270,57 € 80.270,57 
San Giovanni in 
Persiceto BO € 21.144,54 TARES € 16.915,63 € 21.144,53 

  

Galliera BO € 13.794,79 TARES € 11.035,83 € 24.940,47 
Pieve di Cento BO € 29.899,00 TARES € 23.919,20 € 30.498,86 
San Pietro in Casale BO € 2.073,58 TARES € 1.658,86 € 2.200,99 

  

Bondeno FE € 214.266,77 TARES € 171.413,42 € 189.888,99 
Cento FE € 300.445,03 TARES € 240.356,02 € 291.530,67 
Mirabello FE € 206.123,53 TARES € 164.898,82 € 197.769,63 
Poggio Renatico FE € 50.659,58 TARES € 40.527,66 € 51.568,95 



 

 

Sant'Agostino FE € 190.041,61 TARES € 152.033,29 € 187.006,30 
Vigarano Mainarda FE € 25.697,40 TARES € 20.557,92 € 22.025,14 

  

Ferrara FE € 17.706,17 TARES € 14.164,94 € 18.711,02 

TOTALE   € 4.073.178,99   € 3.259.120,92   

DISPONIBILITA' 
FONDO   € 3.418.475,00 83,93% € 3.418.475,00   
RESIDUO / 
SCOPERTURA   -€ 654.703,99   € 159.354,08   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Vice Presidente 

f.to Pier Paolo Borsari 

 

 

 

Il Direttore 

f.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

�  ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

14 mag. 14 
 

 

Il Direttore 

f.to Ing. Vito Belladonna 
 
 

 
 
 


